PORTARIA

PORTARIA Nº 076-A/2019-GPM, 26 DE FEVEREIRO DE
2019. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, Estado
do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, nos termos do
Art. 65, VI, da Lei Orgânica do Município,  RESOLVE: Art. 1º
Nomear a Senhora Maria da Conceição Andrade, CPF nº
282.696.323-68, para o cargo de Gestora Escolar da U. E. João
Menezes, vinculado à Secretaria Municipal de Educação. Art. 2º
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário. REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. ANTONIO
FRANÇA DE SOUSA - Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190218-010-A/2019-01.
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da Secretaria
Municipal de Administração e a empresa REALJET
INFORMÁTICA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. OBJETO:
a prestação de serviços de locação de impressoras em regime de
comodato, com recarga de cartuchos de toner. BASE LEGAL:
Lei nº 8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: R$
169.650,00 (Cento e sessenta e nove mil, seiscentos e cinquenta
reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 10 (dez) meses, a contar da data
de assinatura do contrato. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 06.01 – Secretaria Municipal de
Administração, Função: 04 – Administração, Sub-Função: 122 –
Administração Geral, Programa: 0002 – Programa Gestão
Administrativa, Projeto Atividade: 2.016 - Manut. e
Funcionamento da Secretaria Municipal de Administração,
Classificação Econômica: 3.3.90.39.00 – Outros Serv. de
Terceiros Pessoa Jurídica, Fonte de Recurso: 01000000000 –
Recurso Ordinário. SIGNATÁRIOS: Antônio de França de
Sousa, Prefeito, CPF nº 706.981.803-30 e RG 0417351522011-1
e o Secretário Municipal de Administração Sr. Josué Alves de
Oliveira, RG N° 156012120000 e CPF N° 629.047.953-91, pela
CONTRATANTE e o Sr. Hélio Cronemberger Araújo, portador
da Carteira de Identidade nº 2252461 SSP/PI e CPF nº
988 .809 .933-72 ,  pe la  CONTRATADA.  DATA DA
ASSINATURA: 18 de Fevereiro de 2019.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190218-010-A/2019-02.
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da Secretaria
Municipal de Educação e a empresa REALJET INFORMÁTICA
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. OBJETO: a prestação de
serviços de locação de impressoras em regime de comodato, com
recarga de cartuchos de toner. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e
suas alterações. VALOR TOTAL: R$ 105.305,00 (Cento e cinco
mil trezentos e cinco reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 10 (dez)

EXTRATO DO CONTRATO

meses, a contar da data de assinatura do contrato. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 09.01 – Secretaria
Municipal de Educação, Função: 12 – Educação, Sub-Função:
361 – Ensino Fundamental, Programa: 0012 – Programação
Educação Para a Transformação, Projeto Atividade: 2.175 –
Manut. Prog. Salário Educação – QSE, Classificação
Econômica: 3.3.90.39.00 – Outros serviços de terceiros pessoa
jurídica, Fonte de Recurso: 0115000049 – Salário Educação.
SIGNATÁRIA: Secretária Municipal de Educação a Srª Debora
Regina Oliveira Cruz Sousa, inscrita no CPF nº 556.814.503-25,
e portador do RG nº. 000123403299-3 SESP/MA, pela
CONTRATANTE e o Sr. Hélio Cronemberger Araújo, portador
da Carteira de Identidade nº 2252461 SSP/PI e CPF nº
988 .809 .933-72 ,  pe la  CONTRATADA.  DATA DA
ASSINATURA: 18 de Fevereiro de 2019.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190218-010-A/2019-03.
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da Secretaria
Municipal de Saúde e a empresa REALJET INFORMÁTICA
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. OBJETO: a prestação de
serviços de locação de impressoras em regime de comodato,
com recarga de cartuchos de toner. BASE LEGAL: Lei nº
8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: R$ 105.305,00
(Cento e cinco mil trezentos e cinco reais). PRAZO DE
VIGÊNCIA: 10 (dez) meses, a contar da data de assinatura do
contrato .  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade
Orçamentária: 10.01 – Secretaria Municipal de Saúde,
Função:10 – Saúde

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190218-010-A/2019-04.
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da Secretaria
Municipal de Assistência Social e a empresa REALJET
INFORMÁTICA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. OBJETO:
a prestação de serviços de locação de impressoras em regime de
comodato, com recarga de cartuchos de toner. BASE LEGAL:
Lei nº 8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: R$
42.665,00 (Quarenta e dois mil, seiscentos e sessenta e cinco
reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 10 (dez) meses, a contar da data

Sub-Função: 122 – Administração Geral, Programa: 0002 –
Programa Gestão Administrativa, Projeto Atividade: 2.045 –
Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde, Classificação
Econômica: 3.3.90.39.00 – Outros serviços de terceiros pessoa
jurídica, Fonte de Recurso: 0102000000 – Receitas de impostos
e transf. Vinc. Saúde. SIGNATÁRIA: Secretária Municipal de
Saúde a Sra. Karenn Cynthia Santos e Silva Borges, RG N°
000092806398-4 SSP e CPF n° 916.138.843-20, pela
CONTRATANTE e o Sr. Hélio Cronemberger Araújo, portador
da Carteira de Identidade nº 2252461 SSP/PI e CPF nº
988 .809 .933-72 ,  pe la  CONTRATADA.  DATA DA
ASSINATURA: 18 de Fevereiro de 2019.

ANO VII Nº 040 - PEDREIRAS, EDIÇÃO DE TERÇA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2019 - PÁG - 01

ANO VII Nº 040 - PEDREIRAS, EDIÇÃO DE TERÇA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2019 - PÁG - 02

de assinatura do contrato. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 11.01 – Secretaria Municipal de
Assistência Social, Função: 11 – Assistência Social, Sub-
Função: 122 – Administração Geral, Programa: 0002 –
Programa Gestão Administrativa, Projeto Atividade: 2.059 -
Manut. e Funcionamento da Secretaria Municipal de Assistência
Social, Classificação Econômica: 3.3.90.39.00 – Outros Serv. de
Terceiros Pessoa Jurídica. SIGNATÁRIA: Secretária Municipal
de Assistência Social, Sr.ª Maria do Socorro de Sousa Rios
Portela RG N° 0136821620007 e CPF N° 643.248.183-04, pela
CONTRATANTE e o Sr. Hélio Cronemberger Araújo, portador
da Carteira de Identidade nº 2252461 SSP/PI e CPF nº
988 .809 .933-72 ,  pe la  CONTRATADA.  DATA DA
ASSINATURA: 18 de Fevereiro de 2019.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190218-010-A/2019-05.
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da Secretaria
Municipal de Finanças e a empresa REALJET INFORMÁTICA
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. OBJETO: a prestação de
serviços de locação de impressoras em regime de comodato,
com recarga de cartuchos de toner. BASE LEGAL: Lei nº
8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: R$ 10.175,00 (Dez
mil, cento e setenta e cinco reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 10
(dez) meses, a contar da data de assinatura do contrato.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 07.01
– Secretaria Municipal de Finanças, Função: 04 –
Administração, Sub-Função: 122 – Administração Geral,
Programa: 0002 – Programa Gestão Administrativa, Projeto
Atividade: 2.020 - Manut. e Funcionamento da Secretaria
Municipal de Finanças, Classificação Econômica: 3.3.90.39.00
– Outros Serv. de Terceiros Pessoa Jurídica, Fonte de Recurso:
0100000000 – Recursos Ordinários. SIGNATÁRIOS: Antônio
de França de Sousa, Prefeito, CPF nº 706.981.803-30 e RG
0417351522011-1 e o Secretária Municipal de Finanças a Srª
Alyne Rosania Silva Lima, inscrito no CPF nº 992.642.503-87,
pela CONTRATANTE e o Sr. Hélio Cronemberger Araújo,
portador da Carteira de Identidade nº 2252461 SSP/PI e CPF nº
988 .809 .933-72 ,  pe la  CONTRATADA.  DATA DA
ASSINATURA: 18 de Fevereiro de 2019.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190218-010-A/2019-06.
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da Secretaria
Municipal de Infraestrutura e Urbanismo e a empresa REALJET
INFORMÁTICA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. OBJETO:
a prestação de serviços de locação de impressoras em regime de
comodato, com recarga de cartuchos de toner. BASE LEGAL:
Lei nº 8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: R$ 9.805,00
(Nove mil, oitocentos e cinco reais). PRAZO DE VIGÊNCIA:
10 (dez) meses, a contar da data de assinatura do contrato.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 08.01
– Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo, Função:
15 – Urbanismo, Sub-Função: 122 – Administração Geral,
Programa: 0002 – Programa Gestão Administrativa, Projeto
Atividade: 2.028 - Manut. e Funcionamento da Secretaria
Municipal de Infraestrutura e Urbanismo, Classificação
Econômica: 3.3.90.39.00 – Outros Serv. de Terceiros Pessoa
Jurídica. SIGNATÁRIOS: Antônio de França de Sousa,
Prefeito, CPF nº 706.981.803-30 e RG 0417351522011-1 e o
Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo, Sr.º
Francisco Florêncio de Sousa, RG N° 1461767 e CPF N°
529.833.663-91, pela CONTRATANTE e o Sr. Hélio
Cronemberger Araújo, portador da Carteira de Identidade nº
2252461  SSP/PI  e  CPF  n º  988 .809 .933-72 ,  pe la
CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 18 de Fevereiro de
2019.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190221-2358/2017-03.
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da Secretaria
Municipal De Infraestrutura e Urbanismo e a empresa JACINTO
GONÇALVES DE LIMA NETO - EPP. OBJETO: O
fornecimento de materiais de construção em geral (incluindo
tipo grosso), hidráulicos, ferramentas e ferragens diversas, de
interesse da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo.
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. VALOR
TOTAL: R$ 68.461,00 (sessenta e oito mil, quatrocentos e
sessenta e um reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: até 30 de Agosto
de 2019.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade
Orçamentária: 08.01 – Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo, Função: 15 – Urbanismo, Sub-Função: 122 –
Administração Geral, Programa: 0002 – Programa de Gestão
Administrativa, Projeto Atividade: 2.028 – Manutenção e
funcionamento da Secretária de Infraestrutura e Urbanismo,
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de consumo.
SIGNATÁRIOS: Antônio de França de Sousa, Prefeito, CPF nº
706.981.803-30 e RG 0417351522011-1 e o Secretário
Municipal de Infraestrutura e Urbanismo Sr.º Francisco
Florêncio de Sousa, RG N° 1461767 e CPF N° 529.833.663-91,
pelo CONTRATANTE e o Srº Jacinto Gonçalves de Lima Neto,
R.G. n.º 042065982011-3, C.P.F. n.º 148.327.633-34, pela
CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 21 de Fevereiro de
2019.